САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Институт «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»

На правах рукописи

ШКИРДОВА Дарья Анатольевна

Специфика освещения проблем материнства в российских СМИ

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА
по направлению «Журналистика»
(научно-исследовательская работа)

Научный руководитель –
кандидат политических наук,
Е. А. Королёв
Кафедра цифровых медиакоммуникаций
Очная форма обучения

Вх. № _____ от _____
Секретарь _____

Санкт-Петербург
2018

Оглавление

Введение..... 3
Глава 1. Проблематика материнства в современной социальной журналистике..... 9
1.1 Социальная журналистика как средство решения общественных проблем 9
1.2 Социальная проблематика в СМИ: темы, форматы и особенности освещения 16
1.3 Материнство как социальная роль 22
Глава 2. Стратегии освещения темы материнства в СМИ..... 27
2.1 Выбор средствами массовой информации тематического направления внутри проблематики материнства 27
2.2 Форматы текстов о материнстве в различных изданиях и особенности подачи материала 35
Заключение 66
Список использованных источников и литературы: 70

Введение

На разных этапах существования общество ставит перед собой всё новые и новые задачи. В эпоху потребительства, когда материальные ценности навязываются, а духовные обесцениваются, особенно важно сохранять те ориентиры, на которых строится жизнь социума вне зависимости от уровня его развития. Одной из таких ценностей во все времена являлась семья.

Современная Россия проводит активную политику по защите материнства и детства и социальной поддержке молодых семей. Подобные правительственные установки направлены на решение ключевой для страны задачи в сфере социальной политики – преодоления демографического кризиса и повышение темпов рождаемости. В 2017 году в стране вновь была зафиксирована естественная убыль населения – «она составила 134 тысячи человек, уровень рождаемости упал до минимума за последние 10 лет»¹. Немалую роль в успешной реализации этой задачи играет институт материнства. Внедрение масштабных государственных инициатив приводит к тому, что часть проблем (пусть менее крупных, но при этом не менее важных) остаются вне правительственного внимания. При этом для женщин, ставших матерями, они так же значимы, как размер социальных выплат или очередная поправка к закону о защите материнства и детства.

Актуальность исследования обусловлена местом и ролью СМИ в процессе освещения проблем и удовлетворения информационных запросов общества. Социальная журналистика всегда выступала в качестве «рупора» для решения назревших в обществе вопросов. Именно социальные медиа

¹ Meduza. В России возобновилась естественная убыль населения. URL: <https://meduza.io/news/2018/01/29/v-rossii-vozobnovilas-estestvennaya-ubyl-naseleniya>. Дата обращения: 04.05.18.

призваны регулировать и улучшать взаимоотношения социума и государства и предлагать способы устранения существующих проблем.

Сегодня проблемы материнства являются темой публикаций на различных платформах. Средства массовой информации служат площадкой для обсуждения данных вопросов, и, в идеале, поиска их эффективного решения. Однако подходы к освещению данной проблематики на каждом из ресурсов отличаются. Анализ особенностей тематики и формата материалов, а также специфики подачи информации, проведенный в данной дипломной работе, позволит выявить наиболее эффективные техники работы с проблематикой материнства.

Объектом исследования стали тексты СМИ, освещающие проблемы материнства.

Предмет исследования – средства и способы подачи проблематики материнства в публикациях различных изданий.

Цель исследования – выявить особенности освещения проблематики материнства в российском медиаполе.

Перед нами стоят следующие **задачи**:

1. обозначить цели и задачи социальной журналистики как отдельной сферы профессиональной деятельности;
2. выявить особенности подачи социальной проблематики в СМИ, обозначив ключевые темы и специфику освещения социальных вопросов;
3. объяснить значение материнства как особой социальной роли в контексте социальной проблематики в СМИ;
4. посредством опроса проанализировать информационные запросы целевой аудитории и сравнить их с публикуемым медиаконтентом;

5. выявить основные закономерности освещения проблем журналистским сообществом, установив особенности тематического деления и форматов публикаций;
6. разработать алгоритмы работы с проблематикой материнства для профессионального сообщества.

Степень изученности проблемы. Социальная журналистика уже ни одно десятилетие является предметом изучения различных наук. В разные периоды теории, а затем и практики анализировали социальную журналистику (прежде всего как часть профессиональной деятельности). Постепенно формировалось определение самого понятия, обозначались цели и задачи социальной журналистики, обозначался круг тем, которые принято называть «социальными».

Отдельные аспекты социальной журналистики являются сферой профессиональных интересов ученых различных школ. Одним из исследователей социальной журналистики является Т. И. Фролова, доктор филологических наук, профессор кафедры периодической печати МГУ. В контексте социальной журналистики она изучает «предметно-функциональные особенности социальной журналистики», «гуманитарную повестку российских СМИ», «технологии социальной журналистики», «проблемы социальной сферы» и пр.

Исследованием социальной проблематики на телевидении активно занимается М. А. Бережная, доктор филологических наук, заведующая кафедрой телерадиожурналистики Санкт-Петербургского государственного университета. Основным опорным научным трудом (в данной дипломной работе) по названной теме стало учебное пособие «Социальные проблемы в фокусе ТВ», выпущенное в Институте «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций» Санкт-Петербургского государственного университета в 2017 году. Пособие представляет собой теоретическое осмысление социальной журналистики как профессиональной идеологии и

анализ основных тенденций социальной проблематики на отечественном телевидении.

М. И. Дзялошинский также активно изучает социальную сферу общественной жизни в контексте медиа. Профессор факультета коммуникаций, медиа и дизайна Национального исследовательского университета Высшая школа экономики исследует гражданское общество и гражданские коммуникации, информационную открытость органов власти в вопросах социального партнерства, прессу и социально уязвимые слои населения.

Однако если социальную журналистику как научную дисциплину можно считать хорошо изученной, то отдельные аспекты социальной проблематики в СМИ анализируются и осмысляются гораздо реже. Вышеназванные исследователи, безусловно, обращаются к некоторым сторонам социальной жизни при работе с эмпирическим материалом, однако большинство социальных проблематик на сегодняшний день не изучены в полной мере – это касается и вопросов материнства. Материнство как явление хорошо изучено в рамках таких наук, как психология или медицина, однако исследований, посвященных роли матери в современном обществе и транслированию этого образа в СМИ на сегодняшний день фактически нет.

Феномен материнства исследуется, в первую очередь, в аспекте психологического состояния женщины-матери. Самосознание матери активно изучается М. Ю. Чибисовой и С. А. Минюровой.

Современный образ материнства является предметом изучения и активных дискуссий. Многие исследователи говорят о потере значимости концепта «традиционного материнства» в настоящее время, и, вслед за этим, пытаются исследовать и описать новый образ женщины-матери. «Кризис материнства» – еще один из часто освещаемых вопросов за последнее десятилетие. Так, Л. Н. Тронина осмысляет данную тенденцию в контексте

нравственных ценностей в целом, а также поднимает вопрос влияния этики и психологии на формирование мировоззренческой картины современной матери.

Теоретической базой для исследования послужили научные статьи о социальной журналистике и роли материнства в современном обществе, учебные пособия и о журналистике как научной и практической дисциплине, авторефераты диссертаций по исследуемой проблематике.

Эмпирическим материалом стали 43 материала российских СМИ, в которых затрагиваются проблемы материнства, опубликованные с 1 июня 2016 года по 1 мая 2018 года.

Новизна работы заключается в том, что впервые проблемы материнства, освещаемые в СМИ, рассматриваются как комплексное явление. Благодаря выявлению тематической специфики и особенностей форматов подачи информации для разной аудитории данная дипломная работа может стать базисом для создания перечня практически ориентированных рекомендаций для профессионального сообщества при освещении данной проблематики.

Методы исследования: описание, сопоставление, сравнительный анализ, социологический опрос.

Структура работы. Дипломный проект «Специфика освещения проблем материнства в российских СМИ» состоит из нескольких частей: введения, двух глав, заключения и списка литературы.

В первой главе рассмотрено понятие «социальной журналистики», определены её цели и задачи, обозначена специфика подачи социальной проблематики в российских СМИ, выявлены основные черты материнства как особой роли в социальном дискурсе.

Вторая глава посвящена анализу специфики освещения проблематики материнства в российских медиа. В рамках данной главы был проведен анализ публикаций о проблемах материнства на предмет их тематического и жанрового разнообразия, а также особенностей формата подачи информации. По результатам исследования были выделены основные тенденции освещения проблематики материнства, на основании которых был создан перечень рекомендаций журналистам по работе с данной темой.

Глава 1. Проблематика материнства в современной социальной журналистике

1.1 Социальная журналистика как средство решения общественных проблем

В последние годы споры о назначении и роли журналистики приобретают все новые обороты. В мире новейших технологий и фактически неограниченного объема информации, производство которой в разы превышает возможности её потребления, неизбежно встает вопрос о месте и актуальных задачах журналистской профессии. Несмотря на многочисленные споры теоретиков и практиков, все эксперты сходятся в одном: как вчера, так и сегодня и даже завтра гуманистическая миссия должна оставаться одной из основных функций журналистики.

Однако сегодня эта «высокая» цель хоть все еще и остается бесспорной, но все же подвергается повторному осмыслению. Прежде всего, это связано с качественным изменением основных ролей медиа сегодня. Созданные как канал распространения информации, СМИ все больше превращаются в часть рыночного механизма и «исследователи, критикующие сужение публичной сферы журналистики, с тревогой следят за тем, как информационно-общественные функции и публицистическое содержание уступают дорогу сервисной деятельности, приносящей выгоду отдельным потребителям, находящимся в противоречии с общественными ценностями»².

Гуманистический настрой и ориентацию на удовлетворение интересов читательской аудитории смело можно считать ключевыми задачами как журналистики в целом, так и каждого издания в частности. Сегментация

² Фролова Т. И. Предметно-функциональные особенности социальной журналистики // Известия БГУ. 2014. №2. URL: <https://cyberleninka.ru/article/n/predmetno-funktsionalnye-osobennosti-sotsialnoy-zhurnalistiki> (дата обращения: 13.03.2018).

рынка СМИ привела к выделению особой области, в которой человек и его интересы представляют наивысшую ценность. Этот тезис лег в основу такой профессиональной отрасли, как социальная журналистика. Еще в конце прошлого века, в 1997 году, на заре выделения социальной журналистики в самостоятельную профессиональную специализацию Агентство социальной информации провело опрос среди журналистов с целью определения существенных признаков направления, среди которых назывались:

1. «защита интересов неблагополучных слоев общества»;
2. «освещение социальной политики государства»;
3. «все, что лежит вне политики и экономики»;
4. «жизнь разных социальных слоев»; «изображение человека и всего, что касается его близко, непосредственно»;
5. «частная жизнь человека»;
6. «ориентация на гарантированную защиту интересов человека»³.

В эпоху Перестройки социальная журналистика стала основой телеэфира, продемонстрировав обществу целый спектр тем, о которых ранее не принято было говорить (впоследствии их назовут «чернухой»).

Что же представляет собой социальная журналистика сегодня? Если обратиться к значению слова «социальный», содержащимся в номинации, то можно заметить трансформацию его смысла. В XIX веке, когда слово только появилось в русском языке, по смыслу оно было синонимично понятию «общественный». Однако в конце XX века номинация стало обрастать новыми смыслами – в лексикон надежно вошли и закрепились такие понятия,

³ Социальная информация в российских периодических изданиях // Информационно-аналитический бюллетень АСИ. 1997. № 30; 1998. № 21.

как «социальное законодательство» и «социальная защита населения»⁴. Уже в прошлом веке слово стало сближаться с понятием «государства» куда больше, чем с понятием «общества». Да и сегодня можно обнаружить тенденцию называть «социальными» различные государственные меры, инициативы и институты – «общество, проявляя озабоченность состоянием социальной сферы, как будто постепенно отодвигало от себя проблемы, ожидая их решения от государства»⁵. Определение «социального» сегодня следует трактовать в широком, но, все-таки, ограниченном смысле – «оно не сводится исключительно к проблемам социально незащищенных слоев общества, но при этом и не расширяется до бесконечности, ограничиваясь отношениями»⁶.

В современной журналистике как науке до сих пор нет четкого определения понятию «социальная журналистика». Под «социальной журналистикой» Т. И. Фролова понимает «системное образование, состоящее из нескольких смысловых аспектов»:

- тематическая специализация журналистов, объектом которой является социальная сфера и человеческая повседневность, а также смежные с ней реалии;
- предметно определенная совокупность текстов СМИ, отражающая эти реалии;
- особая позиция, акцентирующая гуманитарные приоритеты в оценке реалий;
- своеобразие технологических аспектов профессиональной деятельности;

⁴ Бережная М. А. Социальные проблемы в фокусе ТВ: учеб. пос. СПб.: Высш. школа журналистики и мас. коммуник. СПбГУ, 2017. С. 7-8.

⁵ Там же. С. 9.

⁶ Желудева Е. В. Социальная журналистика: актуальные задачи и перспективы развития // Научный опыт и знания: историческое прошлое, настоящее и перспективы будущего. 2015. С. 3-6.

- непосредственное участие граждан в производстве и обмене информацией⁷.

Причин, по которой вопрос о социальной журналистике как отдельной области журналистского творчества остается открытым, две. Во-первых, ряд исследователей апеллирует к тому, что вся журналистика по природе своей социальна и потому нет необходимости выделения дисциплины в качестве отдельной. С другой стороны, так же нечетко определены понятия того, что можно называть «социальным» – все «общественное» или только то, что непосредственно связано с удовлетворением потребностей социума. Во-вторых, имеет место быть следующая ситуация: в связи с размыванием понятия социальной журналистики, эта категория максимально сужается. Сегодня она в итоге «ассоциируется с социальными нормами, картами, пакетами, талонами, вызывающими стойкое представление о жизни и быте социально уязвимых слоев населения, социальной защитой, социальными болезнями, язвами»⁸. Таким образом, роль социальной журналистики сводится к «охранительной» функции, что крайне узко.

При рассмотрении функций и задач социальной журналистики стоит отходить от одностороннего восприятия данной отрасли профессии. В современном обществе её роли и функции трансформируются и усложняются – теперь она «не просто отображает действительность, но и особым образом участвует в урегулировании отношений между людьми и социальными общностями, стремясь позитивно повлиять как на сами эти отношения, так и на социальные структуры, управляющие различными сферами общественной жизни»⁹. Таким образом, функции социальной журналистики как отдельной специализации сводятся, в первую очередь, именно к регулированию и

⁷ Фролова Т. И. Предметно-функциональные особенности социальной журналистики // Известия БГУ. 2014. №2. URL: <https://cyberleninka.ru/article/n/predmetno-funktsionalnye-osobennosti-sotsialnoy-zhurnalistiki> (дата обращения: 17.03.2018).

⁸ Там же.

⁹ Дзялошинский И. М. Журналистика соучастия. Как сделать СМИ полезными людям. М., 2005. С. 15.

улучшению отношений внутри самого общества и с государством как социальным институтом.

Разумеется, названную выше функцию можно назвать основной, но, при этом, далеко не единственной. Если рассматривать функции социальной журналистики комплексно, то будет трудно выделить одну или две, которые являлись бы ключевыми. По мнению ряда исследователей, социальная журналистика должна:

- давать полную и постоянную информацию о состоянии социальной сферы;
- помогать жить в меняющемся мире: оказывать помощь в конкретной ситуации, информировать о прецедентах решения проблем;
- стимулировать жизненную активность, искать пути решения проблем;
- участвовать в формировании и осуществлении социальной политики;
- подвергать общественной экспертизе законопроекты;
- следить за функционированием социальных институтов;
- поддерживать равновесие интересов в обществе, выработать общую позицию;
- снимать социальную напряженность;
- давать нравственную оценку событиям, ставить интересы идеи гуманизма и добра выше ситуативных интересов отдельных групп¹⁰.

В связи с данным перечнем можно говорить о многообразии функций социальной журналистики – она призвана выполнять не только сугубо информирующую роль, но и оказывать помощь в решении проблем, следить за работой государственных институтов и соблюдением этических и моральных норм в обществе. При этом исследователи выделяют следующие задачи социальной журналистики как отдельного вида журналистской

¹⁰ Проблематика СМИ: Информационная повестка дня: Учеб. пос. / Под ред. М. В. Шкондина, Г. С. Вычуба, Т. И. Фроловой. М.: Аспект Пресс, 2008. С. 98-142.

деятельности: «оказывать конкретную помощь хотя бы одному человеку в конкретной ситуации, стремиться к выработке алгоритма решения той или иной проблемы, открывать новые темы или проблемы для обсуждения, отслеживать изменения, давать им оценку, создавать возможность для выражения новых взглядов и оценок в рамках традиционных ситуаций, не допускать замалчивания или невнимания к трудным ситуациям, объяснять суть перемен, давать полную информацию о состоянии социальной сферы, вырабатывать общую позицию по назревшим проблемам, подвергать общественной экспертизе все законопроекты и решения с точки зрения их социальных последствий, поддерживать равновесие интересов, стремиться к разговору на равных между разными группами, всегда ставить идеи гуманизма и добра выше ситуативных интересов отдельных групп и т.д.»¹¹.

О сути социальной журналистики рассуждают не только исследователи и теоретики, но и практики. А. Б. Лошак, российский журналист, автор телепередач цикла «Профессия – репортер» и сооснователь информационного портала «Такие дела» высказывается о ней следующим образом: «...я для себя журналистику делю на два вида: сервильная и журналистика. Есть сервильная журналистика, которая обслуживает чьи-либо интересы. Это очень широкий спектр: то есть, это может быть, условно говоря, журнал про еду, автомобили, моду – это журналы, обслуживающие интересы потребительские. Журналистика же – это когда у журналиста мотивация, что он, скажем, активный член общества, он вовлечен в эту жизнь, он хочет что-то сделать и изменить, и не может не писать. Вот это журналистика и есть, как она должна быть, и она, наверное, социальная потому, что этот человек, журналист, откликается на проблему общества. Вот, собственно, поэтому и я этим занимаюсь. Это какое-то равнодушие. Мне кажется, что одно из важнейших журналистских качеств, качеств социального журналиста – это быть равнодушным, быть открытым, ну и,

¹¹ Фролова Т.И. Человеческое развитие в коммуникационных стратегиях российской журналистики // Вопросы теории и практики журналистики. 2013. № 1.

наверное (немного пафосно), быть принципиальным»¹². В качестве основной черты социальной журналистики Лошак выделяет «отклик на проблемы общества», а социальный журналист, в первую очередь, это «активный член общества, открытый, равнодушный и принципиальный».

Светлана Рейтер, специальный корреспондент РБК и Lenta.ru, автор журналов «Большой город» и «Esquire» называет главными качествами социального журналиста анонимность и обезличенность: «Мне кажется, что человек, который пишет социальные репортажи, например, или берет интервью у людей, у которых проблемы, скажем так, социального спектра – он должен быть максимально анонимным и безличным. Мне кажется, что всегда надо помнить о том, что ты пишешь о героях, не выпячиваешь себя. Мы еще не дошли до того времени, извините, когда мы можем не выпячивать себя. Это может быть мое ошибочное мнение, но мне кажется, что это главное. Столько проблем, столько людей страдает, и тебя вообще не должно быть ни в одном слове»¹³. Для Светланы Рейтер главное «действующее лицо» социальной журналистики – это обычный человек и его проблемы, а не личность журналиста.


[…]


⁷⁵ Cosmopolitan. Я же мать. Зачем мы на самом деле рожаем детей. URL: <https://www.cosmo.ru/psychology/psychology/ya-zhe-mat-zachem-my-na-samom-dele-rozhaem-detey/#part1>. Дата обращения: 04.05.18.

⁷⁶ Cosmopolitan. Дети - это счастье? Алина Фаркаш рассуждает о «химии материнства. URL: <https://www.cosmo.ru/psychology/psychology/deti-eto-schaste-alina-farkash-rassuzhdaet-o-himii-materinstva/#part0>. Дата обращения: 04.05.18.

⁷⁷ Cosmopolitan. Алина Фаркаш знает, как стать идеальной матерью: просто соблюдай эти правила! URL: <https://www.cosmo.ru/psychology/psychology/alina-farkash-znaet-kak-stat-idealnoy-materyu-prosto-soblyuday-eti-pravila/>. Дата обращения: 04.05.18.

заголовком: «В России материнство – подвиг»⁷⁸. В нем поднимается один из ключевых вопросов в сфере материнства сегодня – «почему женщины не хотят становиться матерями». Начиная текст с того, что «с самками в империи что-то не так...», на протяжении всего материала журналист приводит аргументы в пользу «сознательной бездетности»: «Я не буду, как мать и бабушка, поднимать ребенка в нищете», «От кого рожать?» «У нас на десяток баб один кавалер. И тот плохонький...», «...вместо того чтобы предложить будущим мамам условия, в которых они захотят реализовать свои потребности, государство формирует потребности и качественно не улучшает условий». Несмотря на справедливость вышеназванных аргументов, подкрепленность их цифрами и реальными примерами, пропаганда подобной позиции частью аудитории может расцениваться как призыв к действию. В этом случае текст, созданный с целью донесения до аудитории реальной ситуации в обществе, станет дополнительным фактором, способствующим демографическому кризису в стране (а не его разрешению).

2.2.12 Многодетные семьи

Вопрос о количестве детей в современных российских семьях является острым и актуальным. Именно многодетность российское правительство видит в качестве одной из ключевых мер для преодоления существующего демографического кризиса в стране.

Если обратиться к форме подачи опубликованных за исследуемый период материалов, то можно обнаружить очевидную тенденцию к «малой форме». Три найденные публикации, посвященные этому вопросу, были написаны в формате новостной заметки или краткого комментария. В каждой из них освещался тот или иной инфоповод («В Адыгее прошло чествование

⁷⁸ Новая газета. В России материнство — подвиг. URL: <https://www.novayagazeta.ru/articles/2014/11/05/61829-v-rossii-materinstvo-151-podvig>. Дата обращения: 03.05.18.

многодетных матерей»⁷⁹, «Патриарх: России нужно поддерживать многодетные семьи»⁸⁰, «Семейный совет. Валентина Матвиенко поддержала инициативы Патриарха»⁸¹). Таким образом, вопрос многодетных семей, несмотря на его актуальность и вечность, актуализируется только в связи с наличием инфоповода: в качестве него может служить выступление уважаемого лица или какое-то мероприятие, участниками которого являются многодетные семьи.

Анализ текстов выделенных тематических групп позволил сделать следующий вывод: специфика освещения проблематики материнства в российских СМИ разнообразна. Каждая из тем осмысливается во множестве жанров и форматов, имеет специфические особенности и, при этом, соответствует некоторым общим тенденциям подачи материала. Результатом исследования эмпирического материала стало выявление следующих тенденций освещения проблемных вопросов в контексте материнства:

1. не все выделенные в рамках исследования тематические блоки освещены в равной мере: ряд тематик осмысливается различными изданиями в сотне публикаций, а некоторые вопросы поднимаются в единичных материалах или не отражаются в принципе;
2. причиной обращения к теме зачастую служит не актуальность поднимаемой проблемы, а появившийся информационный повод (высказывание авторитетного лица, мероприятие, законодательная инициатива); проблемы существуют привычно для социума, однако для того, чтобы СМИ к ним обратились, нужен актуальный

⁷⁹ Российская газета. В Адыгее прошло чествование многодетных матерей. URL: <https://rg.ru/2017/11/24/reg-ufo/v-adygee-chestvovanie-mnogodetnyh-materej.html>. Дата обращения: 05.08.18.

⁸⁰ Российская газета. Патриарх: России нужно поддерживать многодетные семьи. URL: <https://rg.ru/2018/01/25/patriarh-rossii-nuzhno-podderzhivat-mnogodetnye-semi.html>. Дата обращения: 05.08.18.

⁸¹ Российская газета. Семейный совет. Валентина Матвиенко поддержала инициативы Патриарха. URL: <https://rg.ru/2018/01/25/matvienko-poruchila-razrabotat-edinyj-zakon-o-mnogodetnyh-semiah.html>. Дата обращения: 05.08.18.

- инфоповод; чем более он резонансный, тем больше число публикаций на данную тему;
3. тематическое разнообразие текстов в значительной мере не соответствует информационным запросам аудитории: большинство проблематик, обозначенных матерями в ходе опроса как «волнующие» их, не осмысляются в медиапространстве;
4. при создании материалов журналисты разных медиа отдают предпочтение следующим жанрам и формам подачи информации: новость (краткая и расширенная), экспертное интервью, история, рассказанная от первого лица, тексты аналитических жанров (чаще всего обзор или статья);
5. во всех вышеназванных формах журналистское присутствие в тексте минимизируется, на первый план выходит информативная часть или мнение экспертной стороны;
6. новостные заметки – преобладающий жанр публикаций; в зависимости от темы они варьируются от кратких до расширенных (информирующих не только о вновь появившемся инфоповоде, но и дающих информацию о проблеме в целом);
7. обзорные материалы, посвященные проблемам материнства, обладают таким свойством, как «мультиформатность»: в одном тексте присутствует информативный блок, комментарии экспертов, аналитическое осмысление темы и практико-ориентированные фрагменты;
8. в части публикаций присутствует ярко выраженная негативная коннотация явлений и процессов; такие журналистские тексты перестают быть информирующим контентом, превращаясь в пропагандистские – происходит демотивация материнства как социальной роли;

9. во многих материалах наблюдается тематическое многообразие: в рамках одного текста поднимается сразу несколько проблемных вопросов;
10. на уровне заголовков заметна тенденция к сенсационности (особенно в контексте освещения «криминального аспекта материнства»): авторы используют громкие заголовки (с целью повышения кликабельности) в материалах трагического характера, что является неуместным;
11. многие тексты, тематика которых позволяет выйти на уровень осмысления проблемы с целью предложения вариантов её решения, недостаточно дорабатываются; попытки создания практико-ориентированного контента сводятся скорее к обзору проблемы, чем к инструкции по её разрешению;
12. осмысление проблематики нередко выходит за рамки чисто журналистского материала: привлечение экспертов и анализ социологических исследований трансформируют журналистский текст – СМИ становятся площадкой для распространения научного знания;
13. в материалах о психологических проблемах материнства решение этих проблем подменяется на трансляцию идеализированных образцов и моделей поведения.

Обозначенные тенденции носят как констатирующий, так и оценочный характер. На их основе можно понять целый спектр особенностей освещения проблем материнства в российском медиапространстве – от превалирующих жанров до стратегий сбора материала, его интерпретации и форм подачи. Понимание этих тенденций позволяет выйти на новый уровень осмысления проблемы и выработать верные тактики и алгоритмы работы с проблематикой.

Заключение

Ценность материнства в современном обществе трудно переоценить. При этом женщины, имеющие детей, ежедневно сталкиваются с множеством проблем, которые должны решаться не только собственными усилиями, но и благодаря поддержке государства и общественных институтов. Роль СМИ в этом процессе так же огромна: именно медиа призваны отражать существующие в обществе проблемы и предлагать эффективные методики их решения.

При этом анализ публикаций показал, что журналисты не всегда подходят к освещению темы должным образом. Главным выводом данной дипломной работы стал следующий факт: тематики текстов, публикуемых в медиа, в значительной мере не отвечают реальным запросам аудитории.

В качестве одной из основных тенденций при освещении проблем материнства можно назвать неравномерность обращения к тем или иным проблематикам. Такой подход не позволяет отразить реально существующую картину в обществе в полном объеме и с максимальной степенью объективности. Причиной для создания журналистского материала зачастую служит не значимость темы как таковая, а появление в информационной поле повода, актуализирующего обращение к вопросу. Причем чем более резонансен информационный повод, тем чаще СМИ тиражируют его.

Весь массив представленных в средствах массовой информации текстов можно условно разделить на «информирующие» и «воздействующие»: в первых журналистская роль в тексте сводится к минимуму, основу материала составляют цифры, факты, мнения экспертов. «Воздействующие» тексты представляют собой попытку осмысления проблемы, они призваны формировать определенное отношение к вопросу у читательской аудитории.

Многие проанализированные публикации можно назвать «мультиформатными»: в одном материале журналист подает материал с помощью разных форм (информативного блока, экспертных комментариев, практико-ориентированных фрагментов и пр.). Тенденция к «смещению» прослеживается и на тематическом уровне: в одной публикации нередко поднимается сразу несколько взаимосвязанных вопросов.

Анализ материалов, посвященных не материнству как явлению в целом, а именно тем проблемам, с которыми сталкивается женщина, ставшая матерью, привел к еще одному выводу: материалы, освещающие спорные и дискуссионные для общества вопросы могут нести негативный посыл, что приводит к демотивации женщин к материнству. Переход от информирования к воздействию проявляется и в заголовках публикаций. Особенно это прослеживается в контексте освещения «криминального аспекта материнства»: тексты трагического содержания называются сенсационными, но спорными по уместности заголовками.

Аналитические публикации, в которых журналист делает попытки обобщения проблемы, зачастую не дорабатываются: текст остается качественным обзором вопроса, но почти не имеет практической значимости в виде обозначения способов решения той или иной проблемы. При этом в статьях, обзорах и интервью, включающих в себя анализ и интерпретацию социологических исследований, а также мнения экспертной стороны, существует тенденция трансформации текста – из чисто журналистского он превращается в «журналистский с элементами научного».

Оценка тематической специфики и особенностей подачи материалов о материнстве – не единственная задача, реализованная в данной дипломной работе. Результаты данного анализа стали основой для перечня рекомендаций для журналистского сообщества при освещении данной проблематики.

В качестве ориентиров при работе с тематикой материнства нами были выработаны следующие рекомендации:

1. при написании журналистского материала в различных жанрах и форматах ориентироваться на разные аудиторные группы: создание интересного и полезного контента не только для непосредственной целевой группы (мам) поможет привлечению внимания к проблематике большего круга лиц;
2. при освещении проблемных и негативных явлений в сфере материнства сохранять нейтральность журналистской позиции: объективно освещать негативные стороны явления, но, при этом, не формировать общее отрицательное отношение к материнству как социальной роли;
3. при создании материала в формате «личных историй» предварять монологические фрагменты «информационной базой»: статистическими данными и пояснением инфоповода; в таком случае текст приобретает общесоциальное значение и перестает рассматриваться как освещение проблемы отдельной женщины или семьи;
4. при работе с наиболее «острыми» и неоднозначными аспектами материнства дополнять собственные журналистские выводы экспертными мнениями и статистическими данными – таким образом будет подтверждаться справедливость журналистской позиции и формироваться комплексное осмысление проблемы;
5. при работе с жанром экспертного интервью уходить от поверхностного освещения проблематики: методика задавания острых и проблемных вопросов действительно осведомленному эксперту позволит создать контент, ценность которого будет значительно выше, чем собственно журналистской публикации;

6. не только осмыслять проблемы материнства как социально-значимую проблему, но и создавать материалы, которые способствовали её решению на различных уровнях (серии публикаций в формате «отслеживания проблемы», инструкции и практико-ориентированные материалы, способствующие решению вопросов прикладного и бытового характера);
7. при включении в материал иронических и сатирических фрагментов следить за их уместностью и необходимостью использования; верное употребление подобных стилистических средств позволит еще сильнее заострить внимание на проблеме, ошибочное – покажет некомпетентность автора и иллюзорную «мелкоту» поднимаемой проблематики;
8. даже при создании проблемных материалов не отказываться от умелого использования в текстах элементов инфотеймента, ярких репортажных фрагментов, привлекающих внимание (но уместных) заголовков;
9. при создании материалов в формате «советов» и «рекомендаций» опираться на мнения специалистов по освещаемому вопросу, а не только на собственное видение проблематики; выступать не экспертом по теме, а транслировать экспертные рекомендации целевой аудитории;
10. освещение проблем в сфере материнства не следует проводить исключительно с помощью демонстрации негативных примеров: в первую очередь, следует говорить и демонстрировать положительные образцы для формирования верных паттернов поведения.

Данные советы могут служить «опорой» для журналиста, освещающего в собственных материалах те вопросы, которые так или иначе затрагивают проблемы материнства. Учет выдвинутых рекомендаций позволит упростить процесс создания текстов и, возможно, избежать многих ошибок, возникающих при работе над проблемной публикацией.
