РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу
обучающегося СПбГУ Шкирдовой Дарьи Анатольевны
по теме «Специфика освещения проблем материнства в российских СМИ»)»
Рассматриваемая выпускная квалификационная работа посвящена явлению, которое никогда не потеряет актуальности, как минимум, потому что социальная журналистика, выражаясь словами Владимира Познера, это сторожевой пёс общества.

Актуальность темы не вызывает сомнений и достаточно обоснована автором. В частности, для меня, как журналиста, который более 10 лет занимался исключительно социальными проблемами в журналистике, эта тема и близка, и понятна, и представляется весьма важной и значимой для успешного развития всего нашего информационного общества. Кроме того, автор совершенно справедливо подмечает тенденцию негативизации самой социальной роли матери в обществе из-за того, что в эпоху всеобщего потребительства проблемы материнства и детства освещаются в СМИ общего интереса с серьезными перекосами.
Актуальность, объект и предмет, цель и задачи, теоретическая, и методологическая база не вызывают вопросов. Убедительно прозвучала и новизна работы.
Структура выпускной квалификационной работы представляется логичной, последовательной.
Теоретическая часть является основательной и достаточной для проведения эмпирического исследования. Более суть и необходимость существования социальной журналистики раскрываются настолько подробно, что представляют собой практическую ценность сами по себе, а не только как часть ВКР.

Во второй главе автор приводит достаточно убедительные примеры, подкрепляющие основные тезисы исследования. В целом, структура работы выглядит последовательной, подчиняющейся общей цели и задачам, поэтому
выпускную квалификационную работу Шкирдовой Д.А. можно считать полностью состоявшейся. Тема раскрыта с достаточной степенью полноты, структура работы логична. Автору удалось достичь заявленной цели, решить поставленные задачи.

Однако рассматриваемая дипломная работа все-таки вызывает несколько вопросов, на которые хотелось бы получить развёрнутые ответы.
На странице 27 автор дает перечень медиа, на основе который производится анализ особенностей освещения проблематики материнства. Это шесть медиа: «Meduza», «Lenta.ru», «Fontanka.ru», «Cosmopoliten», «Новая газета», «Российская газета». Хотелось бы поподробнее услышать критерии отбора данным СМИ для анализа. Во введении автора указано, что эмпирическая база составила 43 материала российских СМИ за период с 1 июня 2016 года по 1 мая 2018 года. Хотелось бы узнать, по какому принципу были выбраны эти 43 материала из всех на изучаемую тематику. Или это все материалы, и по данной проблематике за 2 года было написано действительно только 43 материала, поднимающие данные проблемы? И по каким ключевым словам делалась выборка материалов?
1. На 63 странице автором выделен ряд тенденций освещения проблемных вопросов. Действительно, важные выводы. Мне бы хотелось лишь уточнить по выводу номер 8 (стр. 64). Цитирую: «В части публикаций присутствует ярко-выраженная негативная коннотация явлений и процессов; такие журналистские тексты перестают быть информирующим контентом, превращаясь в пропагандистские – происходит демотивация материнства как социальной роли». Хотелось бы узнать мнение автора: всегда ли негативная коннотация явлений и процессов в обществе является пропагандой антиматеринства?
2. Нам показалось излишне дробным деление параграфов на подпараграфы и далее на подподпараграфы с 2.2.1 и 2.2.12. Возможно, было бы легче воспринимать работу, если бы темы были укрупнены, а 12 проблемных тем материнства, выделенные в отдельные подпункты, были бы вынесены перед вторым параграфом второй главы в наглядную таблицу и снабжены комментариями. Поскольку играющая эту роль диаграмма на странице 31 не поддается декодированию из-за того, что в черно-белом распечатанном варианте не предоставляет возможности соотнести фрагменты круговой диаграммы с указанными рядом темами.
3. Крайне редко, но в работе встречаются опечатки и фрагменты текста, которые пострадали при редактировании и не были еще раз вычитаны. Несущественно, но все же расходятся хронологические рамки исследования. Во введении первая дата – 1 июня 2016 года, а на странице 21 сообщается, что «В качестве хронологии исследуемого периода был выбран следующий временной отрезок – с сентября 2016 года по 1 мая 2018 года»
Впрочем, указанные замечания позволяют сделать вывод о том, что выпускная квалификационная работа Шкирдовой Дарьи Анатольевны соответствует требованиям, предъявляемым к данному виду работ, и заслуживает положительной оценки.
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